СОГЛАШЕНИЕ

между родителями, усыновителями либо опекунами (попечителями), СОГБУ «Сычевский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Дружба»» и Отделом по образованию Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области о временном пребывании ребенка в
СОГБУ «Сычевский социально-реабилитационный центр

для несовершеннолетних «Дружба»
                                                                                            __________________
(место заключения соглашения)                                                           (дата заключения соглашения)

     В  соответствии  с  пунктом 2 статьи 155.1 Семейного кодекса Российской Федерации   пунктом  13  Положения  о  деятельности  организаций  для детей-сирот  и детей, оставшихся без попечения родителей, и об устройстве в них детей, оставшихся без попечения родителей, утвержденного постановлением Правительства  Российской Федерации от 24 мая 2014 г.      N 481 "О деятельности организаций  для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и об  устройстве  в них детей, оставшихся без попечения родителей», орган опеки и попечительства:

Отдел по образованию  Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области, в лице начальника Анны Анатольевны Копоровой, действующей на основании Положения, утвержденного решением Сычевской районной думы от 27 мая 2014 года     № 267, именуемый в дальнейшем «Орган опеки попечительства по месту жительства ребенка», с одной стороны,

Смоленское областное государственное бюджетное учреждение «Сычевский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Дружба»», в лице директора Анны Владимировны Серебренниковой, действующей на основании Устава, именуемое в дальнейшем СОГБУ «СРЦН «Дружба»», с другой стороны, и
______________ (И.Ф.О. родителя (законного представителя)),  действующая на основании паспорта гражданина РФ ______ (номер), выданного ________ (кем и когда выдан), являющаяся родителем _________ (Ф.И.О. ребёнка) на основании свидетельства о рождении ___________ (номер, кем и когда выдано), проживающая по адресу: ____________, именуемая в дальнейшем «Законный представитель», вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет Соглашения
     Законный представитель, в связи с трудной жизненной ситуацией (особыми условиями работы (ненормированный график работы), недостатком денежных средств на содержание детей, одинокая мать), временно передает в СОГБУ «СРЦН «Дружба»», несовершеннолетнего ребенка ______________ (далее – Ребенок), а СОГБУ «СРЦН «Дружба»», принимает Ребенка на срок с «__» ______ 20__ года по «___» _______ 20___ года.

2. Права и обязанности Сторон
      2.1. Орган опеки и попечительства по месту жительства ребенка обязан:

2.1.1. Представить в СОГБУ «СРЦН «Дружба»», документы, предусмотренные пунктом 15 Положения о деятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и об устройстве в них детей, оставшихся без попечения родителей, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 мая 2014 г. N 481 "О деятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и об устройстве в них детей, оставшихся без попечения родителей";
2.1.2. Осуществлять в порядке и сроки, установленные законодательством Российской Федерации, проверку условий жизни Ребенка, помещенного в СОГБУ «СРЦН «Дружба»»;

2.1.3. Обеспечить проведение реабилитационных мероприятий и профилактической работы с законным представителем, в соответствии с причиной помещения ребенка в СОГБУ «СРЦН «Дружба»»;
2.1.4. Обеспечить защиту прав и законных интересов Ребенка в случае неявки Законного представителя по истечении срока пребывания Ребенка в СОГБУ «СРЦН «Дружба»», определенного в разделе 1 настоящего Соглашения.
     2.2. Орган опеки и попечительства по месту жительства ребенка  имеет право:
2.2.1. Запрашивать у Законного представителя и СОГБУ «СРЦН «Дружба»» любую информацию, необходимую для исполнения обязательств по настоящему Соглашению;

2.2.2. Информировать Законного представителя о необходимости принятия им мер по защите прав и законных интересов Ребенка в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Законным представителем обязательств по настоящему Соглашению.

     2.3. СОГБУ «СРЦН «Дружба»» обязано:
2.3.1. Обеспечить условия пребывания Ребенка в СОГБУ «СРЦН «Дружба»», отвечающие требованиям, установленным законодательством Российской Федерации и субъекта Российской Федерации;

2.3.2. Обеспечить уход за Ребенком, организацию физического развития Ребенка с учетом возраста и индивидуальных особенностей, организацию получения Ребенком образования, а также воспитание Ребенка, в том числе физическое, познавательно-речевое, социально-личностное, художественно-эстетическое, включая духовно-нравственное, патриотическое и трудовое в соответствии с индивидуальной программой предоставления социальных услуг;

2.3.3. Предоставить следующие виды услуг:

Социально-бытовые:

- предоставление площади жилых помещений согласно утвержденным нормативам, помещений для культурного и бытового обслуживания;

- предоставление в пользование мебели;

- обеспечение питанием, включая диетическое питание по медицинским показаниям;

- обеспечение мягким инвентарем, согласно утвержденным мотивам;

- предоставление посуды и столовых приборов;

- предоставление услуг по стирке белья, чистке одежды;

- обеспечение сохранности личных вещей и ценностей;

- организация досуга и отдыха, в том числе обеспечение книгами, журналами, газетами, игрушками, настольными играми;

- социальный патронаж;

Социально-медицинские:

- проведение первичного медицинского осмотра и первичной санитарной обработки;

- оказание или содействие в получении медицинской помощи, в том числе в госпитализации нуждающегося получателя социальных услуг, сопровождение его в медицинскую организацию;

- организация квалифицированного медицинского консультирования;

- оказание первичной доврачебной медико-санитарной помощи;

- профилактика обострения хронических и предупреждение инфекционных заболеваний, лечебно-профилактическая, противоэпидемическая работа, медико-психологическая реабилитация детей;

- проведение мероприятий, направленных на снятие стрессового состояния детей, вызванного сложившейся жизненной ситуацией;

- проведение занятий, обучающих здоровому образу жизни;

- выполнение процедур, связанных с сохранением здоровья получателей социальных услуг;

- систематическое наблюдение за получателями социальных услуг для выявления отклонений в состоянии их здоровья;

- содействие в обеспечении лекарственными препаратами для медицинского применения и медицинскими изделиями;

- консультирование по социально-медицинским вопросам;

Социально-психологические:

- проведение воспитательно-профилактической работы с детьми и распространение среди них психологических знаний;

- диагностическое обследование личности ребенка;

- психологическая коррекция;

- психопрофилактическая и психологическая работа;

- социально-психологический патронаж;

Социально-педагогические:

- социально-педагогическая диагностика и обследование интеллектуального и эмоционального развития детей дошкольного возраста;

- проведение мероприятий по социально-педагогической реабилитации;

- социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и консультирование;

- коррекция педагогической запущенности детей;

- социально-педагогический патронаж;

- формирование позитивных интересов (в том числе в сфере досуга);

- организация досуга (праздники, экскурсии и другие культурные мероприятия);

Социально-трудовые:

- организация различных форм труда, отдыха и оздоровления детей;

Социально-правовые:

- социально-правовой патронаж;

- консультирование по социально-правовым вопросам;

- услуги по защите прав и законных интересов получателей социальных услуг в установленном законодательством порядке.
2.3.4.   Осуществлять   мероприятия по предоставлению семье Ребенка консультативной, психологической, педагогической, юридической, социальной и иной помощи, оказываемой в порядке, определенном законодательством Российской Федерации о социальном обслуживании, в соответствии с индивидуальной программой предоставления социальных услуг и настоящим Соглашением;
2.3.5. Не препятствовать личному общению Ребенка с Законным представителем, а также с родственниками Ребенка, если это не противоречит его интересам, нормальному развитию и воспитанию;

2.3.6. Обеспечить доступность для Ребенка, в приемлемой для него форме,  информации о правах Ребенка, об уставе и о правилах внутреннего распорядка СОГБУ «СРЦН «Дружба»», об органах государственной власти, органах местного самоуправления и их должностных лицах, осуществляющих деятельность по защите прав и законных интересов несовершеннолетних, об органах опеки и попечительства, органах внутренних дел, о прокуратуре, судах, об Уполномоченном по правам человека в Российской Федерации, Уполномоченном при Президенте Российской Федерации по правам ребенка и (или) уполномоченном по правам человека в субъекте Российской Федерации, уполномоченном по правам ребенка в субъекте Российской Федерации, о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, в том числе информации о номерах телефонов, включая круглосуточные выделенные телефоны специальной (экстренной) помощи (психологической, юридической и других), и об адресах (почтовых и электронных) указанных органов и организаций, а также возможность беспрепятственного обращения Ребенка в указанные органы и получения Ребенком бесплатной квалифицированной юридической помощи в соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 г. N 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации";

2.3.7. Незамедлительно информировать Законного представителя: о заболевании Ребенка, получении им травмы, о помещении Ребенка в медицинскую организацию для оказания медицинской помощи, а также предоставлении иных медицинских услуг, в том числе о проведении диспансеризации,  при оказании  которых, требуется информированное добровольное согласие Законного представителя на медицинское вмешательство о доставлении Ребенка в подразделения органов внутренних дел в связи с его безнадзорностью, беспризорностью, совершением им правонарушения или антиобщественных действий;

2.3.8.  Передать  Ребенка  «Законному  представителю»,  по окончании срока пребывания  Ребенка,  в СОГБУ «СРЦН «Дружба»», определенного в  разделе 1 настоящего Соглашения, либо по  письменному  заявлению  Законного  представителя до окончания срока,  на который  Ребенок,  временно,  помещен  в СОГБУ «СРЦН «Дружба»»,  и  информировать в письменной форме Орган  опеки  и попечительства о передаче Ребенка Законному представителю в течение   3-х дней, с даты передачи Ребенка;
2.3.9. Информировать Орган опеки и попечительства о неисполнении или ненадлежащем исполнении обязательств по настоящему Соглашению Законным представителем;

2.3.10. Информировать Орган опеки и попечительства, в письменной форме, об обращении Законного представителя с заявлением о намерении заключить соглашение между законным представителем, СОГБУ «СРЦН «Дружба»» и органом опеки и попечительства о временном пребывании ребенка в СОГБУ «СРЦН «Дружба»» на   новый   срок   в    течение 3-х дней со дня такого обращения;

2.3.11. В случае неявки Законного представителя по истечении срока пребывания Ребенка в СОГБУ «СРЦН «Дружба»», определенного в разделе 1 настоящего Соглашения, составить акт об оставлении ребенка в организации и представить его в Орган опеки и попечительства.

     2.4. СОГБУ «СРЦН «Дружба»» имеет право:

2.4.1. Запрашивать в органах государственной власти субъекта Российской Федерации любую информацию, необходимую для предоставления семье Ребенка консультативной, психологической, педагогической, юридической, социальной и иной помощи, в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальном обслуживании;

2.4.2. Запрашивать у Законного представителя и Органа опеки и попечительства любую информацию, необходимую для исполнения обязательств по настоящему Соглашению;

2.4.3. В случае неявки Законного представителя давать информированное добровольное согласие на медицинское вмешательство при помещении Ребенка в медицинскую организацию для оказания срочной медицинской помощи, а также при предоставлении иных медицинских услуг, в том числе при проведении диспансеризации.
     2.5.  Законный представитель обязан:

2.5.1. Посещать Ребенка в СОГБУ «СРЦН «Дружба»» по будням с 11.00 до 12.30 и с 15.30 до 17.30 (утверждено приказом № 32 ОД от  11.01.2021  «О порядке посещения граждан, находящихся на стационарном  социальном обслуживании  в учреждении) не реже 1 раза в месяц при проживании на территории Смоленской области, при проживании за пределами территории Смоленской области по мере возможности. Звонить в СОГБУ «СРЦН «Дружба»», интересоваться ребенком не реже 1 раза в неделю.

2.5.2. Незамедлительно информировать СОГБУ «СРЦН «Дружба»» об изменении своего места жительства и (или) иной контактной информации;

2.5.3.  Принимать участие в воспитании и обеспечении содержания Ребенка в СОГБУ «СРЦН «Дружба»»: забирать на выходные, праздничные дни, обеспечивать одеждой, предметами первой и личной необходимости, участвовать в воспитательных мероприятиях, интересоваться успехами ребенка, посещать заседания семейного клуба «У камина», выполнять рекомендации СОГБУ «СРЦН «Дружба», принимать участие в программе реабилитации;
2.5.4. При посещении Ребенка соблюдать установленные в СОГБУ «СРЦН «Дружба»» правила посещения детей;
2.5.5. За срок, определенный настоящим Соглашением, устранить причины, способствующие социально-неблагополучной ситуации в семье, создать материально-бытовые и другие условия для полноценного развития Ребенка;

2.5.6.  Принять Ребенка по окончании срока его пребывания в СОГБУ «СРЦН «Дружба»», определенного в разделе 1 настоящего Соглашения;
2.5.7. Незамедлительно явиться в медицинскую организацию для предоставления информированного добровольного согласия на медицинское вмешательство при помещении Ребенка в медицинскую организацию для оказания медицинской помощи, а также при предоставлении ему иных медицинских услуг, в том числе при проведении диспансеризации.
2.5.8. При необходимости, по требованию администрации СОГБУ «СРЦН «Дружба»», незамедлительно явиться в СОГБУ «СРЦН «Дружба»».
     2.6. Законный представитель имеет право:

2.6.1. Запрашивать у СОГБУ «СРЦН «Дружба»» и Органа опеки и попечительства любую информацию, необходимую для исполнения обязательств по настоящему Соглашению;

2.6.2. Принимать участие в мероприятиях в соответствии с индивидуальной программой предоставления социальных услуг;

2.6.3. Обратиться в СОГБУ «СРЦН «Дружба»» с письменным заявлением о намерении забрать Ребенка до окончания срока, на который Ребенок временно помещен в СОГБУ «СРЦН «Дружба»»;

2.6.4. Обратиться в СОГБУ «СРЦН «Дружба»» с заявлением о намерении заключить Соглашение между законным представителем, СОГБУ «СРЦН «Дружба»» и органом опеки и попечительства о временном пребывании ребенка в СОГБУ «СРЦН «Дружба»» на новый срок не менее чем за две недели до окончания срока, определенного в разделе 1 настоящего Соглашения.

3. Ответственность Сторон
     Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Прекращение Соглашения

     4.1. Соглашение прекращается:

4.1.1. По истечении срока, на который Ребенок временно помещен в СОГБУ «СРЦН «Дружба»»;
4.1.2. До окончания срока, определенного в разделе 1 настоящего Соглашения, при передаче Ребенка Законному представителю по письменному заявлению Законного представителя;

4.1.3. На основании решения суда.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания и действует в течение срока, определенного в разделе 1 настоящего Соглашения.
5.2. Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему Соглашению или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между Сторонами.
5.3. Изменение условий настоящего Соглашения осуществляется по взаимному согласию Сторон и оформляется в письменной форме в виде дополнений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.
5.4. Настоящее Соглашение составлено в 3-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6. Адреса и подписи сторон

	Орган опеки и попечительства по месту

жительства ребенка:
Отдел по образованию

Администрации муниципального образования

«Сычевский район»

Смоленской области

Адрес места нахождения:

215280, Смоленская область,

г.Сычевка, ул. Пушкина д.25

Контактные данные:
8 (48130)  4-17-56

Начальник Отдела

по образованию

__________________
    А.А. Копорова
МП

«____ » _____ 201__  года

	СОГБУ «СРЦН «Дружба»»: Смоленское областное государственное бюджетное

учреждение

«Сычевский социально- реабилитационный центр для несовершеннолетних «Дружба»»
Адрес места нахождения:

215280, Смоленская область,
г. Сычевка, ул. Алексеевского, 9

Контактные данные:

8 (481-30) 4-24-39
Директор

_________________

А.В.Серебренникова

МП
«____» _______ 201 __ года

	Законный представитель:
Фамилия, имя, отчество

(при наличии):________
 Паспортные данные: ______________________________________________________________________________
Адрес места жительства: ______________________________________________________________________________
Контактные данные:

тел. ______________________
 Подпись______________

«____»_________201__года

экземпляр Соглашения Законным представителем

получен
«____»_______ 201___ года